УИД 66RS0034-01-2024-000628-32 

Дело № 1-101/2024 копия

Приговор

 вступил в законную силу 12.12.2024

ПРИГОВОР 

Именем Российской Федерации

г. Красноуральск 26 ноября 2024 года

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Гавриловой Н.М.,

при секретаре Майоровой Н.Н.,

с участием 

государственного обвинителя Щербинина ФИО22., 

защитника ФИО3 ФИО23

подсудимого ФИО4 ФИО24.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города Ташкент Узбекской ССР, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 10 классов, холостого, детей на иждивении не имеющего, неработающего, 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, осужденного:

- 31.07.2024 Красноуральским городским судом Свердловской области по ч.1 ст.222 УК РФ к трем месяцам ограничения свободы;

- 28.08.2024 Красноуральским городским судом Свердловской области по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 320 часа обязательных работ, с приминением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания, назначенного по настоящему приговору, более строгим наказанием по приговору Красноуральского городского суда Свердловской области от 31.07.2024, окончательно к трем месяцам ограничения свободы. Отбытый срок наказания составляет 1 месяц 14 дней ограничения свободы

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 17-00 часов 09 июня 2024 года до 18-40 часов 10 июня 2024 года, Веретенников ФИО26., находясь в состоянии алкогольного опьянения, возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, убедившись, что в указанном доме никого нет, предполагая, что внутри дома имеется какое-либо ценное имущество, имея корыстный умысел на его хищение, решил тайно похитить его.

Реализуя корыстный умысел, в период времени с 17-00 часов 09 июня 2024 года до 18-40 часов 10 нюня 2024 года, Веретенников ФИО27 находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, тайно, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, прошел через отсутствующую часть забора, ограждающего территорию земельного участка 

<

адрес>, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, после чего прошел по земельному участку, где около бани обнаружил металлический лом принадлежащий Потерпевший №1, который планировал использовать в качестве рычага для отпирания замков входных дверей ведущих в дом.

Продолжая свой преступный умысел Веретенников ФИО29. подошел к входной двери крытого двора указанного дома являющегося его составной частью, просунул металлический лом в отверстие между деревянной дверью и дверной коробкой, где путем отжима сломал металлический засов входной двери крытого двора дома. Далее через открытую дверь Веретенников ФИО30 незаконно проник в помещение крытого двора.

Находясь в крытом дворе дома Веретенников ФИО31 подошел к входной деревянной двери, ведущей в сени дома и с помощью ранее найденного металлического лома, сломал врезной и навесной замок входной двери дома. После этого Веретенников ФИО32. незаконно проник в сени дома.

Находясь в сенях дома Веретенников ФИО33. подошел к входной деревянной двери, ведущей в жилое помещение дома и с помощью ранее найденного металлического лома, сломал врезной замок входной двери дома. После этого ФИО2 через открытую дверь незаконно проник в жилище. Обыскав дом и обнаружив в прихожей на полу под вешалкой для верхней одежды бензиновую цепную пилу «EUROLUX GS-4518», в корпусе черно-желтого цвета, стоимостью 4300 рублей, цепную электропилу «HUTER», в корпусе желтого цвета, стоимостью 2000 рублей, в большой комнате на верхней полке шкафа музыкальную колонку «Defender Boomer 60», стоимостью 5000 рублей, стоящие на полу между диваном и шкафом 2 музыкальные колонки «ВВК», стоимостью 1000 рублей каждая, а общей стоимостью 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Веретенников ФИО34. с целью хищения указанного имущества прошел в сени дома, где рядом с входной дверью в дом обнаружил полимерный мешок, в который сложил бензиновую цепную пилу «EUROLUX GS-4518» и цепную электропилу «HUTER», принадлежащие Потерпевший №1 и тайно похитил их, скрывшись с места преступления спрятав похищенное имущество в лесном массиве в районе Красноуральского городского пруда, намереваясь в последующем вернуться в указанный дом и совершить хищение музыкальной колонки «Defender Boomer 60» и 2 музыкальных колонок «ВВК» из указанного дома.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 17-00 часов 09 июня 2024 года до 18-40 часов 10 июня 2024 года, Веретенников ФИО35. находясь в состоянии алкогольного опьянения действуя единым преступным умыслом, умышленно, тайно, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, прошел через отсутствующую часть забора, ограждающего земельный участок 

<

адрес>, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, после чего прошел по земельному участку к открытой ранее входной двери крытого двора указанного дома являющегося его составной частью, и незаконно проник в помещение крытого двора. Находясь в крытом дворе дома Веретенников ФИО36 через ранее открытую входную дверь прошел в дом, далее в найденный в сенях дома полимерный мешок сложил музыкальную колонку «Defender Boomer 60» и 2 музыкальные колонки «ВВК» и тайно похитил их, скрывшись с места преступления.

Совершив хищение указанного имущества, Веретенников ФИО37 с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 13300 рублей.

Он же, то есть Веретенников ФИО38 в июне 2024 года в дневное время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, у себя в 

<

адрес>, расположенной по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, достоверно зная о наличии в подполье 

<

адрес>, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск ул. 

<

адрес>, принадлежащего ранее знакомой Потерпевший №2, электро-удлинителя УС «EXTENTION CORD» на катушке которого намотан медный двухжильный кабель длинной 30 метров, стоимостью 3000 рублей, принадлежащий Потерпевший №2, имея корыстный умысел на хищение медного кабеля с электро-удлинителя УС «EXTENTION CORD», решил тайно похитить его. Реализуя преступный умысел, в июне 2024 года в дневное время, Веретенников ФИО39 находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью совершения кражи медного кабеля действуя умышленно, подошел к калитке 

<

адрес>, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, принадлежащего ранее знакомой Потерпевший №2, где, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, перелез через забор на земельный участок указанного дома. Находясь на участке указанного дома Веретенников ФИО40 убедился, что хозяйка дома Потерпевший №2 на территории огорода и в самом доме отсутствует и за его действиями не наблюдает, обнаружил, что одно из окон в доме находится в приоткрытом состоянии. Подойдя к указанному окну, Веретенников ФИО41 открыл не запертую створку окна, через которое незаконно проник в жилое помещение указанного дома, таким образом, незаконно проник в жилище. Находясь в доме Веретенников ФИО42. прошел в прихожую, где на обеденном столе обнаружил кухонный нож принадлежащий собственнику дома Потерпевший №2 который планировал использовать для хищение кабеля. Далее Веретенников ФИО43. прошел в коридор, открыл крышку люка и спустился в подполье, где обнаружил на ступеньке электро-удлинитель УС «EXTENTION CORD» на катушке, после чего с помощью найденного ножа принадлежащего Потерпевший №2, Веретенников ФИО44. обрезал от корпуса электро-удлинителя УС «EXTENTION CORD» медный кабель длинной 30 метров стоимостью 100 рублей за 1 метр на общую сумму 3000 рублей, принадлежащий Потерпевший №2, тем самым похитил его.

Совершив хищение указанного медного кабеля, Веретенников ФИО45 с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Он, же Веретенников ФИО46., 05 августа 2024 года в период времени с 06-00 часов до 07-30 часов, точное время следствием не установлено, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, магазин «Пятерочка», принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток», имея корыстный умысел на хищение из него чужого имущества, действуя умышленно, тайно, будучи уверенным, что за ним никто не наблюдает, обнаружив на земле около магазина тротуарную плитку, с целью проникновения во внутрь указанного магазина Веретенников ФИО47. найденную тротуарную плитку кинул в окно, тем самым разбив его и через образовавшийся проем незаконно проник в торговый зал магазина «Пятерочка», принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток»,

Обнаружив внутри магазина на стеллаже торговую продукцию принадлежащую АО «Торговый дом «Перекресток», Веретенников ФИО48 похитил ее, а именно: 2 бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» четырех летний, 40%, объемом каждая бутылка 0,25 л., стоимостью 379 рублей 99 копеек за одну бутылку, на общую сумму 759 рублей 98 копеек: 2 бутылки водки «Ледниковая Талка», 40%, объемом каждая бутылка 0,7 л., стоимостью 489 рублей 99 копейки за одну бутылку, на общую сумму 979 рублей 98 копейки; 1 бутылку водки «Зимняя деревенька», на солодовом спирте Альфа 40% объемом 0.7л., стоимостью 499 рублей 99 копеек; 1 бутылку виски «BALLANTINES FINEST» шотландский купажированный 40% объемом 0,75 л., стоимостью 1999 рублей 00 копеек; 1 бутылку виски «JOHNNIE WALKER RED LABEL BLENDED SCOTCH WHISKY» шотландский купажированный 40% объемом 0,7л., стоимостью 1299 рублей 00 копеек. Далее находясь внутри указанного магазина и продолжая свои преступные действия Веретенников ФИО49 подошел к кассовой зоне №, где с навесного стеллажа похитил табачную продукцию, принадлежащую АО «Торговый дом «Перекресток», а именно: 3 пачки сигарет «Русский стиль 100» стоимостью 165 рублей 00 копейки за одну пачку, на общую сумму 495 рублей 00 копеек; 4 пачки сигарет «CAMEL COMPACT» стоимостью 180 рублей 00 копейки за одну пачку, на общую сумму 720 рублей 00 копеек; 4 пачки сигарет «Ява 100 Золотые классические» стоимостью 155 рублей 00 копейки за одну пачку, на общую сумму 620 рублей 00 копеек; а всего на общую сумму 7372 рубля 95 копеек.

Совершив хищение, Веретенников ФИО50. с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 7372 рубля 95 копеек.

Подсудимый Веретенников ФИО51 вину по всем эпизодам преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, при этом показания данные им в ходе предварительного следствия подтвердил в полном объеме. Указал, что принес извинения потерпевшей Потерпевший №2, которую встретил на улице.

По факту хищения имущества потерпевшей Потерпевший №1

Из показаний ФИО4 ФИО52., данных в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.164-167, т.2 л.д.246-248) следует, что в первых числах июня 2024 года, точную дату он не помнит, во второй половине дня он находился на городском пруду в г. Красноуральск, пил крепкое пиво и водку. Находился на пруду до позднего времени, уже начало темнеть. Он стал собираться домой, вышел с территории городского пруда и направился в сторону частных домов, так как это самый ближний путь до его дома. Идя по дороге, он увидел дом, на вид он предположил, что в нем никто не живет. Дом по периметру был огорожен деревянным забором, забор не достроен. Он подошел к двери крытого двора и постучался, хотел проверить есть ли кто-то в доме, звонка не было. Ему никто не открыл. Света в окнах не было. Далее он обошел дом вокруг. С задней стороны забор был не достроен. Через отсутствующую часть забора он прошел на территорию огорода, и увидел постройку. Дверь постройки запиралась на один навесной замок Он увидел зазор между дверью и полом, просунул туда пальцы руки и со всей силы дернул дверь на себя. Дверь была хлипка, в результате рывка дверь открылась. Он вошел на порог постройки. Огляделся, понял, что вошел в баню. Он предположил, что ничего ценного в бане нет, поэтому внутрь он не заходил. Выйдя на улицу, он увидел металлический лом, который находился у стены бани, с какой стороны не помнит. Лом был высокий. Он взял лом для того чтобы с помощью него открывать двери и замки. Он подошел к задней двери дома. Дверь была деревянная, заперта изнутри на щеколду. Он просунул металлический лом в отверстие между деревянной дверью и дверной коробкой, и сломал металлический засов входной двери крытого двора дома. Далее через открытую дверь он вошел в крытый двор. По крытому двору он не ходил, так как предположил что ничего ценного там нет. Он изначально хотел попасть внутрь дома, так как предположил, что в доме есть что-то ценное. Свет во дворе он не включал, телефона у него нет. Фонарика с собой не было. Было не сильно темно, он видел куда шел. Входная дверь в дом была деревянная. Запиралась на врезной и навесной замки. С помощью ранее найденного металлического лома, он сломал врезной и навесной замок входной двери дома. Далее через открытую дверь он прошел в помещение дома, это был тамбур. Входная дверь, ведущая из тамбура в само помещение дома, деревянная, оборудована врезным замком, данный замок он так же сломал при помощи лома, то есть просунул лом между дверной коробкой и дверью и резко дернул, тем самым открыв дверь. Войдя внутрь дома свет он не включал. В прихожей под вешалкой для одежды стояла электропила и бензопила. Каким цветом те были, он не помнит. Электропила и бензопила были в хорошем состоянии. Марку и модель их он не помнит, не обращая внимание. С какой именно стороны от входа стояли электропила и бензопила он не помнит. К тому времени он был очень пьян. Он решил похитить электропилу и бензопилу, но прошел в большую комнату дома, так как хотел посмотреть, что есть там ценного. Войдя в комнату, он огляделся, увидел, что на серванте, который расположен с правой стороны комнаты, стоят две музыкальные колонки - одна стояла наверху, вторая на нижней полке. Больше в доме он ценного ничего не увидел. Он стал думать, как это все унести, так как с собой у него ничего не было. Во дворе рядом с дверью в дом он нашел мешок, похожий на мешки, в которых продают сахар. В этот мешок он сложил бензопилу и электропилу. И вышел через огород, так же как и вошел. Направился в сторону городского пруда. Он сразу решил, что похитит две пилы и две музыкальные колонки, но из-за особенности его руки разом ему все было не унести. Поэтому придя на пруд он мешок с пилами припрятал за пляжем в лесу. Далее он тем же путем вернулся обратно в дом. По дороге, когда он ходил из дома на пруд и обратно, он никого не встретил. Вернувшись в дом, он стал искать, во что положить колонки, чтобы вынести их. Он нашел мешок там же во дворе дома. Там оставалось еще несколько мешков. Положил в мешок колонки и ушел тем же путем. Передвигал ли он что-то из имущества внутри дома он не помнит. Далее придя на пляж, он припрятал колонки вместе с бензопилой и электропилой, которые ранее похитил. Он почувствовал, что устал и неподалеку от места, где он припрятал похищенное имущество он прилег отдохнуть, после чего он уснул и проспал до утра. Когда он проснулся, то на улице было уже светло и жарко. Проснувшись, он увидел неподалеку автомобиль серого цвета, в машинах он не разбираюсь, поэтому марку назвать не может. Государственный номер не смотрел. Он подошел к автомобилю, где на водительском сидении находился мужчина, тот был один. Он подошел к нему, поздоровался и спросил, нужны ли ему электропила и бензопила, тот попросил ему их показать. Он принес мешок и протянул мужчине. Тот сам открыл его и извлек из него пилы. Осмотрев их тот спросил, сколько он хочет за них. Он сразу сказал, что еще у него есть две музыкальные колонки, которые он отдаст ему вместе с пилами и ответил, что продаст обе пилы за 5000 рублей. Мужчина согласился. Ранее он этого мужчину нигде не видел, лично с ним не знаком. Тот отдал ему пять купюр номиналом по 1000 рублей, после чего забрал имущество и уехал. А он пошел в сторону центра города, где на вырученные день купил алкоголь. Он понимал и осознавал, что незаконно проник в чужой дом и совершил кражу. Он похитил имущество, чтобы на вырученные деньги купить алкоголь. Денег ему постоянно не хватает. Ущерб возместит в ближайшее время. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. С суммой ущерба 13300 рублей согласен. Из-за двух контузий он стал плохо спать, поэтому помнит фрагментами. 

Из протокола очной ставки между потерпевшей Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО4 ФИО53 (т.2 л.д.171-173) следует, что свидетель и подозреваемый не знакомы, видят друг друга впервые. Подозреваемый и потерпевшая указали, что дом, из которого было похищено имущество, расположен по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. В период времени с 09.06.2024 по 10.06.2024 из указанного дома было похищено имущество: электропила марки «HUTER» и бензопила марки «EUROLUX GS-4518», две колонки «ВВК» и одна колонка «Defender Boomer 60». Подозреваемый указал, что две колонки находились на серванте, стояли на разных полках, одна вверху, вторая внизу, третья колонка стояла отдельно на полу. Электропила и бензопила находились при входе в дом, то есть в прихожей на полу слева или справа от входа точно не помнит. Кражу из дома Потерпевший №1 совершил он один, похищенное имущество унес не за один раз, уносил постепенно, вынес все имущество за 2 раза. Настаивает на своих показаниях. Потерпевшая указала, что одна колонка «Defender Boomer 60» находилась на полу слева у шкафа при входе в дом, а две колонки «ВВК» находились на полу, стояли между шкафом и диваном. Электропила стояла на шкафу, который стоит в прихожей в коробке. Бензопила находилась с правой стороны на полу под вешалкой для одежды. Электропилу похитили вместе с коробкой, а бензопилу без коробки, от нее коробка осталась в доме. Потерпевшая настаивают на своих показаниях.

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 ФИО54 (т.2 л.д.174-191) следует, что все участвующие лица собрались у здания ОМВД России «Красноуральский», расположенного по адресу: 

<

...>. От указанного здания все участвующие лица проехали по указанному подозреваемым ФИО4 ФИО55. адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. Находясь на дороге по 

<

адрес> в г. Красноуральск подозреваемый Веретенников ФИО56. указал на одноэтажный частный 

<

адрес>, пояснив, что из указанного дома он похитил электропилу, бензопилу и 3 музыкальные колонки. Находясь у забора с лицевой части дома подозреваемый Веретенников ФИО57 указал на место в заборе, где отсутствовала часть досок, пояснив, что через это отверстие в заборе он проник на участок дома. Оказавшись на участке, подозреваемый Веретенников ФИО61. указал на баню, пояснив, что он просунул руки в щель между дверью и полом, после чего резким движением дернул на себя. В результате его рывка отогнулось несколько досок расположенных слева. Веретенников ФИО58 пояснил, что стал заглядывать в образовавшееся отверстие, предположив, что ценного ничего в бане нет, он отошел от нее. Внутрь бани он не заходил. Далее Веретенников ФИО60. указал на место у бани, где он обнаружил металлический лом. Веретенников ФИО59. пояснил, что он взял данный лом в руки и подошел к двери крытого двора дома, далее он продемонстрировал как при помощи лома открыл дверь. Войдя в крытый двор, он огляделся, увидел дверь в жилую часть дома. Также ломом он отогнул деревянную дверь, после чего оказался в сенках. Далее он указал на дверь в дом и пояснил, что открыл ее по тому же принципу как предыдущие двери. Войдя в дом, он огляделся и под вешалкой для одежды в прихожей он обнаружил электропилу и бензопилу и решил их похитить. Далее он прошел внутрь дома и увидел сервант, на котором стояли музыкальные колонки. Веретенников ФИО63. указал на полки серванта, где находились музыкальные колонки - верхняя и средняя полки и одна колонка находилась на полу возле серванта. Больше как пояснил Веретенников ФИО62 он ценного ничего в доме не обнаружил. Далее он пояснил, что в связи с тем, что он имеет дефект руки - отсутствует кисть и количество имущества не позволяет вынести его за один раз, то он сделал путь туда-сюда 2 раза. Первый раз он вынес 2 пилы: электропилу и бензопилу, вышел с территории дома там же как и вошел и направился в сторону городского пруда, где в пляжном лесу припрятал похищенные пилы. Затем Веретенников ФИО64. пояснил, что он вернулся обратно в дом тем же путем, что и входил и вынес 3 музыкальные колонки и также припрятал их вместе с похищенными пилами. Похищенное имущество он упаковал в мешки, которые нашел в сенках дома. Веретенников ФИО65 пояснил, что похищенным имуществом он распорядился по своему усмотрению, продав его незнакомому ему мужчине за 5000 рублей. В настоящее время вину признает полностью в содеянном раскаивается. 

Виновность ФИО4 ФИО66. помимо его признательных показаний подтверждается собранными по делу доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных на предварительном следствии (т.2 л.д.161-163, т.2 л.д.164-165) следует, что она проживает по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> с мужем Свидетель №1 и тремя несовершеннолетними детьми. Мама ее мужа ФИО9 купила на личные денежные средства 

<

адрес>, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. Право собственности на дом оформлено на сестру мужа ФИО10, но домом с участком пользуются только они с супругом. Сестра мужа и мать мужа домом и участком не пользуются. Их вещей в доме нет. Домом пользуются как дачей в летний период. В летний период в доме они проживают, зимой приезжают редко. Дом одноэтажный, деревянный, по периметру огорожен забором, который до конца не достроен. К дому пристроен крытый двор, в котором находятся доски, дрова, старые бытовые предметы. Входная дверь в крытый двор деревянная, закрывается на накладной замок. Входная дверь в дом деревянная, оборудована врезным и навесным замком, однако закрывает она дверь только на навесной замок. Входная дверь, ведущая из тамбура в само помещение дома, деревянная, оборудована врезным замком. Из крытого двора можно попасть в огород. В крытом дворе имеется деревянная дверь, через которую можно попасть в огород. Входная дверь, ведущая из крытого двора в огород, деревянная, закрывается со двора на щеколду. В доме имеется печное отопление, электричество. Так же в доме есть мебель: диваны, шкафы, стол, микроволновка, чайник. В доме есть тамбур, кухня, прихожая, большая и маленькие комнаты. На участке имеется огород и деревянная баня, входная дверь в которую деревянная, оборудована навесным замком, на участке около стены бани лежал металлический лом. Последний раз в доме она была 09.06.2024 около 17-00 часов, когда уходила, то входные двери в само помещение дома, ведущие из сеней (тамбура) в дом она закрыла на замок: входные двери, ведущие из крытого двора в сенки дома она закрыла на навесной замок, входные двери, ведущие из крытого двора в огород она закрыла на щеколду, входные двери в крытый двор с улицы она закрыла на замок. После чего она уехала домой. 10.06.2024 около 18-40 часов она приехала на дачу по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, одна. По приезду она вошла в дом со стороны улицы, с лицевой стороны, открыв первую дверь своим ключом, дверь открылась как обычно, визуальных повреждений на двери не было. Войдя в крытый двор, она увидела, что открыта задняя дверь крытого двора, которая ведет в огород. Она окинула взглядом крытый двор и обнаружила, что у входной двери в дом, а именно в сени (тамбур) сломан замок - висел закрытый, а вторая петля оторвана. Далее она увидела, что дверь, ведущая в само помещение дома из сеней тоже взломана. После этого она вернулась обратно в автомобиль, на котором приехала и стала звонить в полицию. По приезду сотрудников полиции она вошла в дом, и обнаружила, что из дома похитили следующее имущество: бензиновую цепную пилу «EUROLUX GS-4518», в корпусе черно-желтого цвета, с надписью на лезвии «EUROLUX», которую покупала 2 года назад в г. Нижний Тагил в магазине «СОМ» за 5390 рублей, в настоящее время пилу с учетом износа оценивает в 4300 рублей. Бензопила находилась в доме на полу, под вешалкой с верхней одеждой, расположенной с правой стороны при входе в дом; цепную электропилу «HUTER» в корпусе желтого цвета, которую покупала в 2017 году за 3000 рублей, в настоящее время пилу с учетом износа оценивает в 2000 рублей. Электропила находилась в коробке, на полу, между вешалкой для верхней одежды и шкафом, который расположен с правой стороны при входе в дом. Ранее в объяснении она говорила, что не помнит название электропилы, однако, при просмотре интернет магазинов, она увидела электропилу, схожую с той, которую она покупала, название данной пилы «HUTER». Она с уверенностью может сказать, что она покупала электропилу «HUTER»; - музыкальную колонку марки «Defender Boomer 60», высота колонки 26,6 см. Колонку покупала в интернет магазине «Вайлдберриз» 19.05.2024, пользовались ей всего 2 раза. Купила ее за 5232 рубля. В настоящее время с учетом износа оценивает в 5000 рублей. Музыкальная колонка находилась на верхней полке шкафа, расположенного в большой комнате; две музыкальные колонки от усилителя «ВВК», в корпусе черного цвета 90 см. в высоту. Колонки продавались комплектом по 2 штуки. Купили их давно, в 2008 году, за сколько не помнит. В настоящее время оценивает каждую колонку в 1000 рублей, то есть две колонки она оценивает в 2000 рублей. Колонки «ВВК» находились в большой комнате, на полу между диваном и шкафом. Больше из вещей ничего не похищено. После того как она осмотрела дом, то осмотрела баню, из бани похищено ничего не было, однако входная дверь в баню была повреждена, замок, на который была закрыта дверь в баню был сломан. Чеков и документов о приобретении имущества, у нее нет, не сохранились, имеется только технический паспорт на бензопилу «EUROLUX». Так как муж у нее находился на СВО, и в дом ходила она одна, то о том, где было расположено то или иное имущество, муж не знал. То есть муж не знал, где конкретно находились две пилы и музыкальные колонки, которые были похищены. Таким образом, общая сумма причиненного ущерба составила 13300 рублей. Данный ущерб в размере 13300 рублей, является для нее незначительным. Ее доход составляет 40000 рублей ежемесячно, это декретные деньги, зарплата мужа на СВО 275000 рублей. У них имеется ипотека, платеж по которой 10000 рублей ежемесячно. Также из расходов: оплата коммунальных услуг за квартиру, в которой они проживают 6000 рублей. Сумма ущерба для их семьи незначительна. Право подачи гражданского иска ей разъяснено и понятно, подавать гражданский иск отказывается. Кто мог проникнуть в дом и похитить у нее имущество ей не известно.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии (т.2 л.д.187-189) следует, что он проживаю по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> совместно с женой Потерпевший №1 и двумя несовершеннолетними детьми. У его родной сестры ФИО1 в собственности имеется жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. Дом купила на личные денежные средства его мать, но записала дом на сестру. Однако домом с участком пользуемся только они с супругой. Сестра и мать домом и участком не пользуются. Их вещей в доме нет. В летний период в дом приезжают часто, в зимний период в дом приезжают редко. Домом пользуются как дачей, имеется огород и баня. В доме хранятся овощи, различные инструменты. 04.10.2022 он был мобилизован на СВО. Периодически у него были отпуска, и он приезжал в г. Красноуральск. 10.06.2024 он ехал с г. Екатеринбурга в г. Красноуральск в очередной отпуск. В пути ему позвонила Потерпевший №1 и сообщила, что она пришла на дачу и обнаружила, что кто-то проник в дом и похитил имущество. Позже она перезвонила ему и сообщила, что из вещей похитили бензиновую цепную пилу «EUROLUX GS-4518», в корпусе черно-желтого цвета; цепную электропилу «HUTER» в корпусе желтого цвета, музыкальную колонку марки «Defender Boomer 60», две музыкальные колонки от усилителя «ВВК». Когда он приехал в город Красноуральск, то сразу поехал на дачу, где осмотрелся и убедился, что больше ничего не пропало. Кто мог проникнуть в дом и похитеть имущество он не знает.

Также, вина ФИО4 ФИО67. по данному эпизоду подтверждается совокупностью исследованных материалов уголовного дела:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Красноуральску ФИО11, в котором он докладывает, что 10.06.2024 в 18-50 часов в дежурную часть с абонентского номера телефона №, поступило сообщение от Потерпевший №1, проживающей по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> о том, что взломали дачный домик, сломаны все замки, 

<

адрес> (т.1 л.д.17);

- заявлением Потерпевший №1, которая просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестного, который в период с 09.06.2024 по 10.06.2024 проник в 

<

адрес>, расположенный по адресу: г. Красноуральск ул. 

<

адрес> и похитил ее имущество на сумму 13300 рублей (т.1 л.д.19);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2024, где предметом осмотра является частный 

<

адрес>, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> Вход в дом осуществляется через крытый двор, двери деревянные оборудованные двумя замками и на момент осмотра без видимых повреждений. При входе слева на право: шифоньер, окно, диски, дверь в дом, различные бытовые вещи (ведра, бутылки, тачка, мангал, тумба), двери в огород, доски, дрова. При входе в дом коридор, в котором слева на право: холодильник, 2 матраца, тумба, на которой стоит телевизор, дверь в дом (деревянная) оборудована внутренним замком на момент осмотра замок имеет повреждения: вырван с двери, загнуты ригеля. Далее тумба, листы ДВП, дрова, детская коляска. Внутри дома слева на право расположено: стол, раковина, стул, стол, окно, шкаф, стул, кресло, окно, детская качель, шкаф с телевизором, окно, диван, окно, шифоньер, расправленный диван, обогреватель, окно, шкаф, вешалка с верхней одеждой. В ходе ОМП изъято: 1 след обуви в доме при входе и один след обуви у шкафа, где лежала электропила. Следы папиллярных линий рук: 1 со шкафа, где лежала электропила, 3 с дверцы шифоньера. Следы орудия взлома с входных дверей в 

<

адрес> штуки; с дверей ведущих в огород. Далее при воде в огород в траве с права от входной двери в баню обнаружен металлический лом, который изъят (т.1 л.д.23-37);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2024, где предметом осмотра является, территория городского пруда г. Красноуральска Свердловской области. Городской пруд расположен в 100 метрах от 

<

адрес>, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. Перед прудом расположен пляж, далее дорога, в 30 метрах от пруда расположен лесной массив, в данном лесном массиве имеются различные породы деревьев и кустарников. В ходе ОМП проводилась фотосъемка, имущество принадлежащее Потерпевший №1 в ходе ОМП обнаружено не было (т.1 л.д.38-44);

- справкой об исследовании № 12 от 10.06.2024, согласно которой на представленных на исследование отрезках липкой ленты № 1 и № 2 имеются следы обуви, пригодные для установления групповой принадлежности обуви их оставившей (т.1 л.д.60-61);

- справкой об исследовании № 13 от 10.06.2024. согласно которой следы орудия взлома, изъятые 10.06.2024 в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск ул. 

<

адрес>, пригодны для установления типа и вида применявшегося для взлома предмета (орудия) (т.1 л.д.71 -72);

- заключением эксперта № 14 от 03.07.2024. согласно которому, следы обуви изъятые в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск ул. 

<

адрес>, пригодны для установления групповой принадлежности. Для идентификации обуви, их оставившей, данные следы могут быть пригодны при предоставлении конкретной обуви (т.1 л.д.82-86);

- заключением эксперта № 123 от 19.08.2024, согласно которому, два следа обуви, обнаруженные и изъятые в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск ул. 

<

адрес> оставлены не подошвой обуви, принадлежащей подозреваемому ФИО4 ФИО68., а иной обувью (т.1 л.д.97-101); 

- заключением эксперта № 15 от 03.07.2024, согласно которому, следы № 1 и № 2 орудия взлома, обнаруженные 10.06.2024 г. в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес>. пригодны для установления групповой принадлежности следообразующего объекта, то есть позволяют отнести их к конкретной группе орудий взлома, имеющих аналогичную форму и размеры. Вопрос о пригодности следов для идентификации возможно решить при предоставлении конкретного орудия (инструмента). Следы № 1 и № 2 орудия взлома, обнаруженные 10.06.2024 в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес> предоставленные для производства экспертизы, могли быть оставлены как ломом, предоставленным на исследование, так и любым другим инструментом, имеющим аналогичные рабочей поверхности (т.1 л.д.111-116);

- протоколом осмотра предметов от 22.08.2024, где объектом осмотра является:

1) металлический лом, который изготовлен из металлического прута темного цвета, обладающего ферромагнитными свойствами. Металлический лом длинной 670 мм. стержень лома шириной 28 мм, толщиной 15 мм. Один конец лопаточный с шириной рабочей части от 28 до 33 мм, край рабочей части закруглен, имеет неровности, выщербленности, уступы, выступы. Другой конец – лопаточный. Лопаточный конец общей шириной 41 мм раздвоен, ширина одной лопатки составляет 17 мм, другой 16,5 мм. Расстояние между лопатками до 8 мм. Стороны лопаток имеют криволинейную форму, образованную в результате эксплуатации. Стержень металлического лома имеет частичное покрытие красного цвета и рельефную надпись «matrix». Поверхность лома покрыта коррозией. После осмотра металлический лом упакован в пакет, снабженный пояснительной надписью, печатью и подписью участвующих лиц;

2) бумажный конверт, белого цвета, размером 11x9,5 см. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Следы обуви на 2 отрезках ленты «скотч», изъяты в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск ул. 

<

адрес>. 10.06.2024. КУСП № 2424». Надпись заверена подписями следователя, специалиста. На обратной стороне конверта имеется наклейка с надписью «ВЕЩДОК. Следы обуви на 2 отрезках ленты «скотч» экспертиза № 14 от 19.06.2024 по УД № 12401650016000115». В ходе осмотра конверт не вскрывался, повреждений не имеет;

3) картонная коробка с упакованными четырьмя пластилиновыми слепками полученными в ходе экспертного эксперимента к заключению эксперта № 15 от 19.06.2024. Картонная коробка прямоугольной формы белого цвета размером 112x59x59 мм. На коробке имеется пояснительная рукописная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «4 пластилиновых слепка полученные в ходе экспертного эксперимента к заключению эксперта № 15 от 19.06.2024». Надпись заверена подписью специалиста. В ходе осмотра коробка не вскрывалась, повреждений не имеет;

4) картонная коробка с упакованными тремя следами орудия взлома на пластилиновых слепках. Картонная коробка прямоугольной формы белого цвета размером 112x62x62 мм. На коробке имеется пояснительная рукописная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «3 пластилиновых слепка со следами орудия взлома изъяты в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск ул. 

<

адрес>, 10.06.2024. КУСП № 2424». Надпись заверена подписями следователя, специалиста. В ходе осмотра коробка не вскрывалась, повреждений не имеет;

5) бумажный конверт, белого цвета, размером 13x10 см. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Следы папиллярных линий рук, изъятые на 3 отрезках ленты «скотч» и на 1 отрезок ТДП, изъяты в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск ул. 

<

адрес>. 10.06.2024. КУСП № 2424». Надпись заверена подписями следователя, специалиста. На обратной стороне конверта имеется наклейка с надписью «3 отрезка, 1 ТДП со следами рук, экспертиза № 122 по УД № 12401650016000115». В ходе осмотра конверт не вскрывался, повреждений не имеет (т.1 л.д.135-142);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, где в качестве вещественных доказательств признаны: 3 следа папиллярных линий рук, 2 следа обуви, 3 следа взлома, металлический лом, 4 пластилиновых слепка (т.1 л.д.143); 

- распиской (т.1 л.д.147);

- справкой из торговой организации о стоимости похищенного, согласно которой стоимость - бензиновой цепной пилы «EUROLUX GS-4518» составляет 4300 рублей; цепной электропилы «HUTER» составляет 2000 рублей; музыкальной колонки марки «Defender Boomer 60» составляет 5000 рублей; 2 музыкальных колонок от усилителя «ВВК» составляет 2000 рублей (т.1 л.д.186).

Суд признает все представленные доказательства, относимыми и допустимыми, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а оценивая содержание исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает их достоверными. 

Показания подсудимого ФИО4 ФИО69., данные в ходе предварительного следствия, и поддержанные в судебном заседании, суд признает относимыми и допустимыми, соответствующими требованиями Уголовно-процессуальному кодексу Российской Федерации, поскольку допрашивался последний в присутствии защитника, после чего все протоколы были подписаны без замечаний ФИО4 ФИО70. и его защитником.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами, обстоятельств дела, согласно которым Веретенников ФИО71. умышленно и противоправно, без ведома и согласия потерпевшей, осознавая, что за его действиями по хищению имущества никто не наблюдает, безвозмездно его изъял и обратил в свою пользу. 

Признак «с незаконным проникновением в жилище» подтверждается показаниями потерпевшей ФИО12, свидетеля Свидетель №1, которые показали, что домом №, расположенным по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> в летнее время они пользуются постоянно, проживают в нет. Кража совершена из жилого дома, который пригоден для проживания, имеет входную дверь, оборудованную замком, необходимой мебелью.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 ФИО72. по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

По факту хищения имущества потерпевшей Потерпевший №2

Из показаний ФИО4 ФИО73., данных в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.193-196, т.2 л.д.246-248) следует, что в начале июня 2024 года, точное число не помнит, в дневное время он находился в доме у своей знакомой Потерпевший №2, с которой познакомился примерно в декабре 2023 года, в то же время он познакомился с ее сожителем Свидетель №2. Дом Потерпевший №2 находится по адресу: Свердловская область город Красноуральск ул. 

<

адрес>. Совместно с Потерпевший №2 они работали в огороде, он убирал траву, периодически они заходили в дом, распивали спиртное в прихожей. Находясь в доме он обратил внимание, что в подполье установлен дренажный насос, который на тот момент был подключен к электро удлинителю, который был подключен к розетке расположенной в коридоре, где расположена крышка люка подполья. Когда он и Потерпевший №2 закончили работу в доме, они разошлись по домам, он пошел к себе, а та ушла в свою квартиру, которая расположена в 

<

адрес>, номер квартиры не знает. Ему известно, что дом в котором они прибирались в огороде совместно с Потерпевший №2 принадлежит Потерпевший №2, но та в нем не проживает, в связи с чем не знает, но садит в огороде урожай. Примерно через два или три дня, после того как он был у Потерпевший №2 в доме, он распивал спиртное у себя в комнате, один, от выпитого количества алкоголя он опьянел, когда спиртное закончилось, он захотел еще выпить спиртного, но денежных средств у него не было. В этот момент он вспомнил, что у Потерпевший №2 в доме есть электро удлинитель, который можно продать или сдать в пункт приема металла, в связи, с чем у него сразу возник умысел проникнуть в дом Потерпевший №2 и похитить электро удлинитель. Для этого он во второй половине дня, точнее в вечернее время, во сколько точно не знает, так как на часы не смотрел, но на улице еще было светло, подошел к дому Потерпевший №2 расположенному по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> осмотрелся по сторонам, когда убедился, что на улице никого из людей нет, он подошел к калитке, натянул на ладони рук рукава одетой на нем олимпийки, чтобы не порезать руки, подпрыгнув схватился за верх забора состоящего из профлистов, подтянулся и таким образом перелез через забор на земельный участок дома. Находясь на участке он увидел, что приоткрыто третье окно которое расположено третьим по счету от входной двери в крытый двор. Он подошел к указанному окну, запрыгнул на подоконник и таким образом попал в гостиную комнату дома. Находясь в доме, он прошел в прихожую, где на обеденном столе взял кухонный нож с рукояткой темного цвета и лезвием длиной около 9 см. Из какого материала изготовлена рукоятка ножа, он не помнит, не разглядывал. Взяв со стола нож, он прошел в коридор расположенный между входом в прихожую и гостиную где находится крышка люка, которым оборудован вход в подполье, отключил из розетки расположенной у окна в коридоре вилку электро удлинителя, сам кабель от удлинителя был протянут в подполье через отверстие в полу. Затем левой рукой он открыл крышку люка спустился, в подполье, где обнаружил на ступеньке электро удлинитель на катушке, обрезал кабель от корпуса катушки, вытащил кабель в коридор и сам вылез из подполья. Длина кабеля примерно 25-30 метров, в изоляции оранжевого цвета. Скрутив кабель он вместе с похищенным кабелем вылез через то же самое окно, в которое залазил, на улицу, затем таким же образом перелез через забор и пошел домой, где положил кабель и кухонный нож, похищенный из дома Потерпевший №2 в своей комнате на пол у порога. На следующий день, когда он проснулся около 08-00 часов, он решил сходить в лес, чтобы обжечь похищенный кабель и сдать его на пункт приема металла. Положив кабель и похищенный кухонный нож в пакет он вышел из дома и пошел в сторону района Левенка, там в лесном массиве он обжег похищенный ранее им из дома Потерпевший №2 кабель. Где именно он обжигал кабель он не помнит, где-то в лесу, показать он не сможет, так как не помнит. Когда кабель остыл он положил его в пакет и понес на пункт приема металла. Кухонный нож он оставил возле костра. Он сразу прошел до пункта приема металла расположенный в районе Левенка по какому адресу не знает, но тот расположен при въезде в 

<

адрес> с левой стороны. Кабель был двухжильный медный. На пункте приема металла указанный кабель он продал незнакомому ему молодому человеку, который взвесив кабель, отдал ему 350 рублей, так как при взвешивании весы показали, что кабель весит 1 кг. Полученные денежные средства он потратил на спиртное и сигареты. Когда он похищал кабель от электро удлинителя он понимал, что совершает преступление, но все равно совершил кражу, так как у него не было денег, а хотелось выпить спиртного. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. С суммой ущерба 3000 рублей согласен.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №2, данных на предварительном следствии (т.2 л.д.32-34) следует, что она проживает по вышеуказанному адресу совместно с сожителем Свидетель №2. У нее в собственности имеется 

<

адрес>, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. Дом жилой, в доме имеется все для проживания: электричество, отопление, водоснабжение. Дом деревянный, по периметру огорожен забором из профлиста. Вход на участок оборудован калиткой, которая закрывается на накладной замок. Вход в дом осуществляется через крытый двор. Входная дверь в крытый двор деревянная, закрывается на врезной замок. В крытом дворе у нее хранятся различные инструменты, садовый инвентарь. Входная дверь в дом металлическая, закрывается на накладной замок. В доме имеется прихожая, кухня, подполье, большая и маленькая комнаты. Подполье расположено в прихожей, какими-либо запирающими устройствами не оборудован. В доме установлены 8 пластиковых окон. В доме бывает каждый день, занимается домашним хозяйством. В начале июня 2024 года она в магазине «Строитель» г. Красноуральска, купила электро удлинитель УС «EXTENTION CORD» на катушке, кабель медный, двухжильный, длиной 30 метров, сечением 2,5 мм. Изоляционная оболочка кабеля оранжевого цвета. На катушке имеется ручка для переноса и одна розетка. Документов и чеков о приобретении у нее не сохранилось. Покупала за 5500 рублей. После покупки удлинителя она пришла в дом и оставила удлинитель в доме, а именно в погребе на лестнице, при этом удлинитель она включила в розетку. Поработав в доме, она пошла к себе в квартиру. Когда уходила из дома, то пластиковое кухонное окно она приоткрыла, то есть окно до конца закрыто не было, оно было поставлено на проветривание. Двери в дом металлические, она закрыла на ключ, входные двери в крытый двор деревянные, она закрыла так же на ключ. Калитку она также закрыла на ключ. В начале июня, точную дату она не помнит, но точно в период с ДД.ММ.ГГГГ по 10.06.2024 в первой половине дня, до 12-00 часов, она решила пойти в свой дом, расположенный по адресу: 

<

...>. Подойдя к дому, она стала открывать ключом калитку и заметила, что в верхней части калитки профлист деформирован - имеются следы залома. Ранее на калитке у нее уже имелось повреждение - погнут профлист в месте расположения замка. Посмотрев на дом, она увидела, что кухонное окно открыто, хотя ранее оно было только лишь немного приоткрыто. Повреждений на окне она не увидела. Далее она открыла своим ключом входную дверь крытого двора и зашла внутрь. После чего так же ключом открыла входную дверь в дом. Двери и замки были без повреждений. Зайдя в дом, она увидела, что люк в подполье открыт. Она спустилась в подполье по лестнице и увидела, что на ступеньках лестницы лежит корпус от электро удлинителя, кабель отсутствует. На катушке имеется отверстие, через которое кабель крепится к катушке. Кабель медный, двухжильный, длиной 30 метров, сечением 2,5 мм. Изоляционная оболочка кабеля оранжевого цвета. Через несколько дней Свидетель №2 сказал ей, что в дом к ней залез Веретенников ФИО74. С ФИО4 ФИО75. они знакомы, так как бывало вместе выпивали. А так же в начале июня тот ей помогал убирать траву в огороде. Так как кабель от удлинителя может продаваться отдельно, а катушка похищена не была, то она оценивает кабель от электро удлинителя длинной 30 метров, 2,5 сечением, двухжильный в 3000 рублей, 1 метр данного кабеля она оценивает в 100 рублей. Материальный ущерб от хищения кабеля от электро удлинителя составляет 3000 рублей, данный ущерб является для нее незначительным. Она может позволить себе купить еще один такой же кабель от электро удлинителя и сам электро удлинитель на катушке. Право подачи гражданского иска ей разъяснено и понятно, подавать гражданский иск не будет. Веретенников ФИО76 обещал ей возместить причиненный материальный ущерб. Заявление по данному факту она писать не желает, однако желает привлечь ФИО4 ФИО77. к уголовной ответственности, ее объяснение и является заявлением. На момент осмотра места происшествия у нее дома, катушку от которой был срезан кабель она перенесла в крытый двор. Так пояснила, что она заметила, что у нее еще пропал нож, который лежал на столе в прихожей, видимо данным ножом и был срезан кабель. Нож кухонный, с рукояткой из пластика темного цвета, длина лезвия 9 см. От хищения ножа ей ущерб не причинен, нож для нее материальной ценности не представляет, его никак не оценивает.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии (т.2 л.д.49-51) следует, что он проживает по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, совместно с сожительницей Потерпевший №2 У нее в собственности имеется 

<

адрес>, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. Так же у него есть знакомый Веретенников ФИО78., который проживает по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. С ФИО4 ФИО79 знакомы давно, бывает вместе выпивают. А так же в начале июня Веретенников ФИО80. помогал убирать траву у Потерпевший №2 в огороде 

<

адрес>, по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. В тот день он, Потерпевший №2 и Веретенников ФИО81. были и в огороде и заходили в помещение дома. Находясь в помещении дома, они все вместе распивали спиртное. Где именно они распивали спиртное он не помнит, что именно и сколько они выпили он не помнит, так как было давно. Через несколько дней Потерпевший №2 рассказала ему, что в дом кто-то проник и похитил электро удлинитель, а именно срезал кабель от катушки. Ему известно, что Потерпевший №2 в начале июня 2024 года в магазине «Строитель» г. Красноуральска, купила электро удлинитель УС «EXTENTION CORD» на катушке, кабель медный, двухжильный, длиной 30 метров, сечением 2,5 мм. Изоляционная оболочка кабеля оранжевого цвета. На катушке имеется ручка для переноса и одна розетка. Кто мог совершить кражу он не знал. Через несколько дней, около 

<

адрес> в 

<

адрес> на улице он встретил ФИО4 ФИО85 в ходе разговора, последний признался ему, что это он проник в дом Потерпевший №2 и совершил кражу. Веретенников ФИО82. пообещал ему, что возместит ущерб. Ему известно, что ранее Веретенников ФИО86 неоднократно был судим за совершение краж, и он подумал, что Веретенников ФИО83. действительно мог проникнуть в дом Потерпевший №2 и похитить имущество.

Также, вина ФИО4 ФИО84. по данному эпизоду подтверждается совокупностью исследованных материалов уголовного дела:

- рапорт УУП ОМВД России «Красноуральский» ФИО13, в котором он докладывает, что 01.08.2024 им совместно с оперуполномоченным ОМВД России «Красноуральский» ФИО14, в ходе доверительной беседы с Потерпевший №2, проживающей по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> была получена оперативная информация, о том, что в начале июня 2024 года Веретенников ФИО87 проник к ней в 

<

адрес>, расположенный по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, откуда похитил электро удлинитель, причинив ущерб в размере 5000 рублей (т.1 л.д.197);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2024, где предметом осмотра является, 

<

адрес>, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. Дом по периметру огорожен забором, вход на участок оборудован калиткой, изготовленной из металлического уголка и профлиста. Калитка оснащена накладным замком, на момент осмотра замок без повреждений, профлист в месте расположения замка деформирован имеются следы давления, в верхней части профлист имеет следы залома. С правой стороны от калитки на заборе висит почтовый ящик над которым на профлисте имеются следы залома. При входе на участок расположен двор, где слева на право расположено: кустарники; гараж; дом деревянный; две скамейки; два ведра; садовая тачка; душевая кабинка в разобранном состоянии. С правой стороны дома расположен крытый двор вход в который оборудован деревянной дверью оснащенной одним внутренним замком и металлическим засовом. На момент осмотра дверь, замок и засов без повреждений. При входе в крытый двор слева на право расположено: на полу катушка от электро удлинителя черного цвета; комод; тумба над которой окно; крыльцо; вход в жилую часть дома; вход в кладовое помещение; летняя комната; вход в огород; туалет; хозяйственные постройки; два компьютерных стола; кресло: велосипед; на полу триммер «PATRIOT». Вход в дом оборудован сейф дверью оснащенной двумя внутренними замками. На момент осмотра дверь и замки без повреждений. При входе в дом расположена прихожая, где слева на право, расположено: вход в коридор; на стене подвесной шкаф; табурет; пластиковая бутылка; табурет; вход в кухню; стул; газовая плита «GEFEST»; на полу пакеты с мусором; окно с распашной створкой; стол, на котором грязная посуда; стул; вешалка с верхней одеждой. При входе в коридор с лева на право расположено: вешалка с верхней одеждой; окно; вход в гостиную комнату; вход в спальную комнату. В центре коридора на полу имеется крышка от люка, которой оборудован вход в подполье, при входе в подполье расположены ступени из кирпича. При входе в гостиную комнату слева на право расположено: кресло; диван: окно № 1; на полу угловая часть от компьютерного стола; окно № 4; масляный обогреватель: комод; сервант; комод; журнальный стол; стул. При входе в спальную комнату слева на право расположено: шифоньер; вешалка с верхней одеждой; стул; кровать; окно с распашной створкой; компьютерный стол; корзина для белья; стул; две секции от мебельной стенки. При входе в кухню слева на право расположен ящик для овощей; морозильная камера; тумба; холодильник «AR1STON»; окно с распашной створкой; кухонный гарнитур. В ходе осмотра из помещения крытого двора изъята катушка от электро удлинителя. На калитке, которой оборудован вход в участок обнаружен и изъят след орудия взлома перекопирован на пластилиновый слепок. В гостиной комнате на линолеуме обнаружен след обуви, в ходе осмотра изъят фрагмент линолеума со следом обуви. В ходе осмотра поверхность мебели, окон, дверей обработаны дактилоскопическим порошком, на раме окна № 3 в гостиной комнате обнаружены и изъяты следы папиллярных линий рук перекопированные на два отрезка БДП, на двери в коридоре и оконной раме обнаружены и изъяты следы папиллярных линий рук перекопиорованные на три отрезка БДП, на калитке обнаружены и изъяты следы папиллярных линий рук перекопированные на один отрезок БДП, на крышке газовой плиты, расположенной в прихожей обнаружены и изъяты следы папиллярных линий рук перекопированные на три отрезка БДП, на оконной раме в кухне обнаружены и изъяты следы папиллярных линий перекопированные на два отрезка БДП. В ходе осмотра проводилась фотосъемка (т.1 л.д.198-213);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.08.2024, где предметом осмотра является, пункт приема металла, расположенный по адресу: Свердловская область г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. Территория пункта приема металла по периметру огорожена забором. На территории пункта приема металла слева на право расположено: деревянная платформа, на которой лежат строительные мешки, далее доски, металлические прутья, груда щебня, на которой лежит тачка, далее помещение для рабочих около которого стоит кресло, мешок с мусором, далее вдоль забора лежат доски, далее навес, под которым стоят два автомобиля, груда металла, за грудой металла расположен вольер для собак. В ходе ОМП проводилась фотосъемка, ничего не изъято. В ходе ОМП кабель от электро удлинителя обнаружен не был (т.1 л.д.214-219);

- заключением эксперта № 124 от 21.08.2024, согласно которому, следы рук № 1, № 2, изъятые с крышки плиты в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, пригодные для идентификации личности. Прочие следы, изъятые при ОМП для идентификации личности не пригодны. Следы рук, изъятые в ходе ОМП и признанные пригодными для идентификации личности, оставлены не подозреваемым ФИО4 ФИО88., а кем-то другим (т.1 л.д.225-229);

- заключением эксперта № 125 от 19.08.2024, согласно которому, на фрагменте линолеума, изъятом в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, и предоставленном на исследование, имеется след обуви пригодный для установления групповой принадлежности следообразующего объекта. Для идентификации обуви, его оставившей, данный след пригоден при предоставлении конкретной обуви. След обуви, обнаруженный и изъятый в ходе ОМП, оставлен не подошвой обуви, принадлежащей подозреваемому ФИО4 ФИО89 а иной обувью (т.1 л.д.239-243);

- заключением эксперта № 126 от 20.08.2024, согласно которому, след орудия взлома, обнаруженный и изъятый на слепочную массу в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> пригоден для установления групповой принадлежности. Для идентификации орудия (инструмента), его оставившего, данный след может быть пригоден при предоставлении конкретного образца орудия (инструмента). Данный след мог быть оставлен твёрдым предметом типа, лом, монтировка и т.п. (т.2 л.д.6-9);

- протоколом осмотра предметов от 22.08.2024, где объектом осмотра является:

1) бумажный конверт, белого цвета, размером 12.5x10,5 см. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «След обуви на фрагменте линолеума, изъят в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 01.08.2024». Надпись заверена подписями следователя, специалиста. На обратной стороне конверта имеется наклейка с надписью «Фрагмент линолеума со следом обуви, экспертиза № по УД №». В ходе осмотра конверт не вскрывался, повреждений не имеет;

2) бумажный конверт, белого цвета, размером 10,5x10 см. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Следы папиллярных линий рук, на 11 отрезках БДП, изъяты: 1-2 с окна в гостиной, 3 с двери в коридоре, 4-5 с окна в коридоре, 6 с калитки, 7-9 с крышки плиты, 10-11 с окна в кухне, изъяты в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, 01.08.2024». Надпись заверена подписями следователя, специалиста. На обратной стороне конверта имеется наклейка с надписью «11 отрезков со следами рук, экспертиза № 124 по УД № 12401650016000159». В ходе осмотра конверт не вскрывался, повреждений не имеет;

3) картонная коробка, со следом орудия взлома на пластилиновом слепке, коробка белого цвета, размером 13x6 см. На коробке имеется пояснительная рукописная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «След орудия взлома на пластилиновом слепке, изъят в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, 01.08.2024 КУСП № 3254». Надпись заверена подписями следователя, специалиста. На обратной стороне конверта имеется наклейка с надписью «Слепок следа орудия взлома, экспертиза № 126 по УД № 12401650016000159». В ходе осмотра коробка не вскрывалась, повреждений не имеет;

4) катушка от электро удлинителя УС «EXTENTION CORD». Катушка выполнена из пластмассы, корпус катушки черного цвета, на одной из круглых частей катушки имеется пластмассовая вставка желтого цвета. На данной вставке имеется наклейка, на которой имеется следующая информация: «удлинитель УС EXTENTION CORD двойная изоляция, 30 м.», произведено в РФ, далее имеется сертификат соответствия. На данной вставке имеется одна розетка. Так же на этой же части катушки имеется клапан, предназначенный для соединения кабеля с катушкой. У катушки имеется металлическая основа, а также ручка для удобного держания (т.2 л.д.14-20);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, где в качестве вещественных доказательств признаны: катушка от удлинителя, фрагмент линолеума со следом обуви, следы папиллярных линий рук, след орудия взлома (т.2 л.д.21);

- распиской (т.2 л.д.25);

- справкой из торговой организации о стоимости похищенного, согласно которой стоимость электро удлинителя на катушке, длина кабеля 30 м., медный провод, сечением 2,5 мм, двухжильный составляет 5500 рублей, стоимость кабеля от электро удлинителя, длинной 30 м, медный провод, сечением 2,5 мм, двухжильный составляет 3000 рублей, стоимость кабеля от электро удлинителя, длинной 1 м, медный провод, сечением 2,5 мм, двухжильный составляет 100 рублей (т.2 л.д.45-48).

Суд признает все представленные доказательства, относимыми и допустимыми, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а оценивая содержание исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает их достоверными. 

Показания подсудимого ФИО4 ФИО90., данные в ходе предварительного следствия, и поддержанные в судебном заседании, суд признает относимыми и допустимыми, соответствующими требованиями Уголовно-процессуальному кодексу Российской Федерации, поскольку допрашивался последний в присутствии защитника, после чего все протоколы были подписаны без замечаний ФИО4 ФИО91. и его защитником.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами, обстоятельств дела, согласно которым Веретенников ФИО92 умышленно и противоправно, без ведома и согласия потерпевшей, осознавая, что за его действиями по хищению имущества никто не наблюдает, безвозмездно его изъял и обратил в свою пользу. 

Признак «с незаконным проникновением в жилище» подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №2, которая показала, что 

<

адрес>, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> является жилым, в доме имеется все для проживания: электричество, отопление, водоснабжение, мебель, дом имеет входную дверь, оборудованную замком.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 ФИО93. по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

По факту хищения имущества потерпевшего АО «Торговый дом «Перекресток».

Из показаний ФИО4 ФИО94 данных в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.201-203, т.2 л.д.246-248) следует, что 04.08.2024 в вечернее время он находился дома один и распивал спиртное. От выпитого количества алкоголя он опьянел и уснул, сколько он выпил он не помнит. Когда проснулся, то на улице было светло, сколько было времени он не знает, так как часов у него нет. Он чувствовал себя плохо, так как у него было похмелье, он до сих пор был в состоянии алкогольного опьянения, после того сколько он вчера выпил. Для того чтобы ему стало легче, он решил опохмелиться, то есть он решил выпить еще спиртного. Но денег на спиртное у него нет. Тогда он решил похитить спиртное из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> Для того чтобы покурить, он взял с собой несколько пачек сигарет «Винстон» и пошел к магазину. Подойдя к магазину, он увидел, что магазин закрыт, видимо тот еще не открылся. Так как магазин еще не открылся, то в магазине никого нет, и его никто не увидит. Он обошел магазин и с торца магазина он увидел большие стеклянные окна, через окно он увидел проем в торговый зал между холодильниками. Он огляделся, никого из людей не было. На земле около магазина он нашел тротуарную плитку и кинул ее в окно, в то место где имеется проем в торговый зал между холодильниками. Стекло разбилось. Он подошел к окну, убрал руками оставшиеся осколки. Далее он взялся руками за подоконник и подтянул себя, тем самым он смог чрез разбитое окно проникнуть в торговый зал магазина «Пятерочка». Находясь в торговом зале, он прошел к стеллажу с крепкими алкогольными напитками. Откуда с верхних полок он взял 2 бутылки коньяка, 3 бутылки водки, 2 бутылки виски, название алкоголя он не смотрел, он не может сказать название спиртного, которое он взял. Бутылки с алкоголем он складывал к себе внутрь кофты, которая была надета на нем. Далее он прошел к кассе № 1 и решил проверить есть ли в кассовом ящике деньги, для того чтобы их тоже похитить, он дернул ящик, но тот был закрыт. Далее он открыл навесной стеллаж с табачной продукцией и похитил с данного стеллажа несколько пачек сигарет, сколько пачек он взял он не помнит, название сигарет он так же не помнит, он торопился, поэтому не обращал внимание, что он берет. Все похищенное он спрятал внутрь кофты. После чего он прошел к разбитому окну и вылез через него на улицу. Далее он пошел к себе домой. По дороге домой он выпил одну бутылку виски и выкинул ее, но где он ее выбросил он не знает, не помнит, так как был пьян. Так же по пути к дому, он в мусорном баке нашел пустой полиэтиленовый пакет, взял его и сложил похищенное им имущество в данный пакет. В каком именно мусорном баке он нашел пакет, он не помнит, показать не сможет. Когда он пришел домой, то пакет с похищенным имуществом он оставил на хранение у его знакомого Свидетель №3, который проживает в 

<

адрес>, он не говорил Свидетель №3, что это за пакет и что в нем. Из пакета он взял несколько пачек сигарет и спиртное, что он брал он не помнит, так как был пьян, после чего он пошел в лес за грибами, куда именно он пошел сказать так же не может. В лесу он курил сигареты и выпивал спиртное, пустые пачки от сигарет и от спиртного он выбросил, где-то в лесу, но в каком лесу и где именно он не помнит, так как был пьян. Когда он уже опьянел, то он пошел домой, как он дошел домой и по какой дороге шел, по какому пути он не помнит. Вину свою признает. Он осознавал, что совершает преступление. Преступление совершил так как был пьян. Ущерб он постарается возместить. Так пояснил, что в этот день он был одет в спортивный костюм, а именно кофту синего цвета и штаны темного цвета, так же он был в своих единственных кроссовках, темного цвета. Кроме данных кроссовок из обуви у него больше ничего нет, данные кроссовки он носит с того времени как приехал в 

<

данные изъяты>. Когда он пошел в магазин «Пятерочка», для того чтобы совершить хищение, то из квартиры с собой он взял несколько пачек сигарет «Винстон». После того как он совершил хищение из магазина, и нашел по пути пакет, то в этот пакет он положил похищенное имущество, а так же свои сигареты «Винстон», которые взял с собой.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшей ФИО18, данных на предварительном следствии (т.2 л.д.131-132) следует, что она работает в АО «Торговый дом «Перекресток», магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. Работает в должности директора с 2015 года. Часы работы магазина с 08-00 часов до 23-00 часа. После окончания рабочего дня сотрудники магазина уходят из магазина примерно в 23-30 часа, при этом входные и запасные двери закрывают на замки и ставят магазин на сигнализацию. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, наружных камер видеонаблюдения, которые выходят на улицу у них нет. В случае проникновения в магазин на пульт охранного предприятия «Сапсан» приходит сообщение о проникновении, после которого те выезжают на объект. 05.08.2024 около 06-10 часов сработала сигнализация в магазине, при этом на телефон ей пришло уведомление о том, что сработала сигнализация. Она приехала в магазин около 07-30 часов, около магазина стояли сотрудники охраны «Сапсан», с сотрудниками охраны она не знакома и не может сказать, кто был на месте. Находясь на улице около магазина, она увидела, что окно, расположенное между холодильниками с молочной продукцией разбито, под окном имеются многочисленные стекла. Далее она открыла входную дверь магазина свои ключом, прошла в комнату для персонала и стала просматривать камеры видео наблюдения, которые установлены в торговом зале магазина. При просмотре камер она увидела, как неизвестный мужчина, проник в торговый зал магазина через окно, далее прошел к стеллажу с крепкими алкогольными напитками, откуда с верхних полок стеллажа взял следующее имущество: 2 бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» четырехлетний 40% 0,25 л., общей стоимостью 759 рубля 98 копеек, стоимость одной бутылки 379 рублей 99 копеек; 2 бутылки водки «Ледниковая Талка» 40% 0,7 л. стекло, общей стоимостью 979 рублей 98 копеек, стоимость одной бутылки 489 рублей 99 копеек; 1 бутылку водки «Зимняя деревенька», на солодовом спирте Альфа 40% 0,7 л. стекло, стоимостью 499 рублей 99 копеек; 1 бутылку виски «BALLANTINES FINEST» шотландский купажированный 40% 0,75 л. стекло, стоимостью 1999 рублей 00 копеек; 1 бутылку виски «JOHNNIE WALKER RED LABEL BLENDED SCOTCH WHISKY» шотландский купажированный 40% 0,7 л. стекло, стоимостью 1299 рублей 00 копеек. Похищенное имущество, мужчина складывал внутрь кофты, надетой на нем. После того как тот похитил алкогольные напитки, он прошел к кассовой зоне №1, попытался открыть денежный ящик, дернув его, но ящик был закрыт на ключ, и мужчина не смог открыть ящик. Далее мужчина открыл навесной стеллаж с табачной продукцией откуда похитил следующее имущество: 3 пачки сигарет «Русский стиль 100», общей стоимостью 495 рублей 00 копеек, стоимость 1 пачки 165 рублей 00 копеек); 4 пачки сигарет «CAMEL COMPACT» общей стоимостью 720 рублей 00 копеек, стоимость 1 пачки 180 рублей 27 копеек; 4 пачки сигарет «Ява 100 Золотые классические» общей стоимостью 620 рублей 00 копеек, стоимость 1 пачки 155 рублей 00 копеек. Похищенные сигареты, тот так же складывал внутрь кофты, которая была одета на нем. Похитив имущество, мужчина вышел из магазина, так же как и зашел в него, через окно. При просмотре камер видео наблюдения, она увидела, что мужчина был одет в спортивный костюм, кофта костюма синего цвета, штаны темного цвета. Так же по камерам она увидела, что у мужчины имеется травма руки, а именно отсутствуют 4 пальца на правой руке. После проведения подсчета и ревизии, было установлено, что общая сумма ущерба составляет 7372 рубля 95 копеек. Ранее при даче объяснения она ошиблась в сумме причиненного ущерба. Стоимость всей похищенной продукции и ущерб подсчитан с учетом НДС. Более похищено ничего не было. Таким образом, в результате хищения имущества АО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб на сумму 7372 рубля 95 копеек. Право подачи гражданского иска разъяснено и понятно, в настоящее время подавать гражданский иск не будет, возможно подаст его позже, в суде.

Свидетель Свидетель №3 пояснил, что Веретенников ФИО95. является его соседом по комнате. Сам он проживает в комнате №, расположенной по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> а Веретенников ФИО96. проживает в комнате №. Между ним и ФИО4 ФИО97. соседские отношения, периодически в выходные они выпивают вдвоем. 05.08.2024 Веретенников ФИО98. оставил у него пакет, положив его в шкаф. У ФИО4 ФИО99. он не интересовался, что за пакет он ему оставил, в него он не заглядывал и не смотрел, что в нем. На следующий день ему на работу позвонили с полиции и спросили у него знаком ли ему Веретенников ФИО100., оставлял ли последний ему пакет, на что он ответил, что пакет оставленный ФИО4 ФИО101. находится у него. Сотрудники полиции приехали за ним на работу, доставив его домой, где изъяли указанный пакет, в котором находились две бутылки с алкоголем и сигареты.

Также, вина ФИО4 ФИО102 по данному эпизоду подтверждается совокупностью исследованных материалов уголовного дела:

- рапортом врио оперативного дежурного ДЧ ОМВД России «Красноуральский» ФИО16, в котором она докладывает, что 05.08.2024 в 09-13 часов в дежурную часть с абонентского номера телефона № поступило сообщение от ФИО18, проживающей по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, о том. что 05.08.2024 в 06-13 произошло проникновение в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Красноуральск ул. 

<

адрес> (т.2 л.д.58);

- заявлением ФИО18, которая просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестного, который 05.08.2024 около 06-00 часов незаконно проник в магазин «Пятерочка» №, расположенный по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, откуда похитил: коньяк «Старый Кенигсберг» четырехлетний в количестве 2 штук общей стоимостью 416 рублей 62 копейки; водку «Ледниковая Талка» 40%, 0,7 л. В количестве 2 штуки, общей стоимостью 618 рублей 84 копейки; сигареты «Русский стиль 100» в количестве 3 штук стоимостью 385 рублей 29 копеек; сигареты «Cemel Соmрасt» в количестве 4 штуки стоимостью 557 рублей 08 копеек; водку «Зимняя деревенька» 40%, 0,7 л., в количестве 1 штука стоимостью 298 рублей 21 копейка; сигареты «Ява 100 золотая классическая» в количестве 4 штук стоимостью 486 рублей 48 копеек; виски «John. Walk. Red» в количестве 1 штука стоимостью 950 рублей 39 копеек; виски «Ballant. Fin» шотландский, 40 %, в количестве 1 штука стоимостью 1129 рублей 36 копеек. Причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 4842 рубля 27 копеек (т.2 л.д.60);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.08.2024, где объектом осмотра является, магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. Вход в магазин оборудован двустворчатой пластиковой дверью ПВХ, дверные полотна оснащены стеклопакетом. Дверь оборудована одним внутренним замком, на момент осмотра дверь и замок без повреждений. Далее расположен тамбур, двустворчатая пластиковая дверь ПВХ, дверные полотна в верхней части оснащены стеклопакетом, дверь оборудована одним внутренним замком, на момент осмотра дверь и замок без повреждений. При входе в магазин слева на право расположено: стойка для журналов, вход в торговый зал магазина «Хозтовары», кофейный аппарат, мусорный бак, четыре тележки для товара, вход в торговый зал магазина «DNS», в ряд стоят 14 тележек для товара, стол, вход в торговый зал магазина «Пяткерочка». При входе в торговый зал слева расположена касса № 1, касса № 2, справа металлический шкаф для хранения личных вещей покупателей, корзины для товара, постамат «5 post». Касса № 1 оборудована кассовым аппаратом, сканером, терминалом безналичного расчета. С левой стороны кассы расположен шкаф для табачных изделий четырех ярусный, каждый ярус оборудован крышкой. В каждом ярусе расположено 12 ячеек для сигаретных пачек, в нижнем ярусе во второй ячейке отсутствуют сигареты. Слева от кассы № 2 расположен стеллаж с алкогольной продукцией. Стеллаж шести ярусный. На пятой снизу полке справа в три ряда стоят бутылки объемом 0,25 л. коньяк «Старый Кенигсберг» в первом ряду отсутствуют 2 бутылки. На верхней полке в центре стоят в два ряда бутылки объемом 0,7 л. водка «Талка ледниковая». В каждом ряду отсутствует по одной бутылке, в третьем ряду от водки «Талка ледниковая» стоят в ряд бутылки объемом 0,7 л. водка «Зимняя деревенька», первая бутылка отсутствует. С правого торца стеллажа с алкогольной продукцией па второй сверху вниз полке в первом ряду стоит бутылка объемом 0,7 л. виски «JOHNNIE WALKER», первая в ряду бутылка отсутствует. На верхней полке справа в ряд стоят бутылки объемом 0,75 л. виски «BALLANTINES FINEST». В конце торгового зала вдоль стены с панорамными окнами в ряд стоят три холодильника с молочной продукцией. Между первым и вторым холодильником имеется проем, в котором на полу лежит фрагмент тротуарной плитки, и многочисленные фрагменты осколков стекла. Напротив проема в пластиковой оконной раме ПВХ имеется повреждение стеклопакета в виде сквозного отверстия, на улице возле указанной оконной рамы лежат многочисленные фрагменты стекол. В ходе осмотра изъят фрагмент тротуарной плитки обнаруженный на полу между первым и вторым холодильником с молочной продукцией. В ходе осмотра места происшествия поверхность стеллажей, холодильников, шкафа с табачной продукцией, фрагментов стекол обработаны темным дактилоскопическим порошком. На поверхности холодильника с молочной продукцией обнаружены и изъяты следы папиллярных линий рук, перекопированные на один отрезок ленты «скотч». На фрагментах стекол лежащих на полу между первым и вторым холодильником с молочной продукцией обнаружены и изъяты следы папиллярных линий рук, перекопированные на пять отрезков ленты «скотч», след обуви, перекопированный на один отрезок ленты «скотч». В ходе осмотра проводилась фотосъемка. Торговый зал магазина «Пятерочка» оборудован камерами видеонаблюдения, в ходе осмотра изъята видеозапись на диск DVD-R (т.2 л.д.63-72);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.08.2024, где объектом осмотра является, 

<

адрес>, расположенная по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. Квартира расположена на втором этаже. Вход в квартиру оборудован деревянной дверью, оснащенной одним внутренним замком. На момент осмотра дверь и замок без повреждений. При входе в квартиру слева на право расположено: стул, встроенный шкаф, вешалка с верхней одеждой, обеденный стол на котором стоит электроплитка с кастрюлей, пластиковая бутылка с водой, электрический чайник, над столом на стене висит полка с посудой, кровать, окно, журнальный стол на котором пепельница, будильник, кружка, стул, масляный обогреватель, шифоньер, два мебельных антресоли стоящих друг на друге на котором стоит телевизор «Rolsen» в корпусе черного цвета, холодильник. Под обеденным столом стоит мусорное ведро, рядом с которым находится полиэтиленовый пакет темно-коричневого цвета с надписью «BADEN» в котором находится: бутылка виски объемом 0,7 л. «JOHNNIE WALKER RED LEBEL», бутылка водки объемом 0,7 л. «Зимняя деревенька», две пачки сигарет «CAMEL COMPACT», две пачки сигарет «Русский стиль», три пачки сигарет «Winston XS KISS». Обнаруженный в ходе осмотра полиэтиленовый пакет с находящимися внутри алкогольной продукцией и табачными изделиями изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, снабжен пояснительной надписью о характере вложения и скреплен печатью и подписью следователя. В ходе осмотра проводилась фотосъемка (т.2 л.д.73-77);

- заключением эксперта № 127 от 21.08.2024, согласно которому, след рук № 1, изъятый с осколка стекла в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, пригоден для идентификации личности. Прочие следы, изъятые при ОМП для идентификации личности не пригодны. След руки, изъятый в ходе ОМП и признанный пригодным для идентификации личности, оставлен не подозреваемым ФИО4 ФИО103 а кем-то другим (т.2 л.д.83-87);

- заключением эксперта № 128 от 20.08.2024, согласно которому, на отрезке ленты «скотч» со следом обуви, изъятым в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, магазин «Пятерочка» имеется след обуви, который пригоден для установления групповой принадлежности следообразующего объекта. След обуви, обнаруженный и изъятый в ходе ОМП, мог быть оставлен каблучной частью подошвы обуви на левую ногу, принадлежащей подозреваемому ФИО4 ФИО104 (т.2 л.д.97-102);

- протоколом осмотра предметов от 24.08.2024, где объектом осмотра является:

1) фрагмент тротуарной плитки, размером 30 х 30 см., фрагмент плитки имеет форму квадрата, однако противоположные углы плитки имеют повреждения в виде скол. После осмотра фрагмент плитки упакован в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной надписью, печатью и подписями участвующих лиц;

2) бумажный конверт, белого цвета, размером 10,5x9,5 см. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Следы папиллярных линий рук, на 6 отрезках ленты «скотч»: 1 со стенки холодильника, 2-6 с осколков стекла, изъяты в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> магазин «Пятерочка» 05.08.2024 КУСП №3303». Надпись заверена подписями следователя, специалиста. На обратной стороне конверта имеется наклейка с надписью «6 отрезков, со следами рук, экспертиза № 127 по УД № 12401650016000164». В ходе осмотра конверт не вскрывался, повреждений не имеет;

3) бумажный конверт, белого цвета, размером 10,5x9,5 см. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «След обуви, на 1 отрезке ленты «скотч», изъят 05.08.2024 в ходе ОМП по адресу: г. Красноуральск, уд. 

<

адрес>, магазин «Пятерочка» КУСП №3303». Надпись заверена подписями следователя, специалиста. На обратной стороне конверта имеется наклейка с надписью «отрезок ленты «скотч» со следом обуви, экспертиза № 128 по УД № 12401650016000164. В ходе осмотра конверт не вскрывался, повреждений не имеет;

4) пакет, темно коричневого цвета, на котором имеется надпись, выполненная чернилами белого цвета «SHOES BADEN», в пакете обнаружено: закрытая бутылка водки с содержимым внутри «Зимняя Деревенька», солодовая, объем 0,7л., крепость 40%; закрытая бутылка виски с содержимым внутри «JOHENNIE WALKER RED LABEL BLENDED SCOTCH WISKY», объем 0,7л., крепость 40%; 2 пачки сигарет «CAMEL COMPACT» пачки сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ»; 3 пачки сигарет «Winston». После осмотра изъятое имущество было упаковано в пакет, снабженный пояснительной надписью, печатью и подписями участвующих лиц.

5) DVD-R диск с видеозаписью. В ходе осмотра диск был вставлен в дисковод компьютера, при загрузке диска обнаружено три видеозаписи № 1, № 2, № 3. При просмотре видеозаписи № 1 обнаружено: запись от 05.08.2024 время 06.13.33 часов, помещение торгового зала, в конце которого появляется силуэт мужчины, мужчина идет прямо по торговому залу, одет в спортивный костюм, кофта синего цвета, штаны темного цвета. Запись заканчивается в 06.13.39 часов. При просмотре видеозаписи № 2 обнаружено: запись от 05.08.2024 время 06.13.41 часов, помещение торгового зала, появляется силуэт мужчины, который подходит к стеллажу с алкогольной продукцией. Время 06.13.45часов, обнаружено, как мужчина берет с верхних полок стеллажа бутылки и складывает их внутрь кофты, надетой на нем. Время 06.13.57 часов, мужчина поворачивает налево за стеллаж с алкогольной продукцией. Запись заканчивается в 06.13.58 часов. При просмотре видеозаписи № 3 обнаружено: запись от 05.08.2024 время 06.14.00 часов, кассовая зона № 1, появляется силуэт мужчины, который подходит к денежному ящику и пытается его открыть, далее не открыв денежный ящик, мужчина открывает стеллаж с табачной продукцией. На видеозаписи видно, что у мужчины имеется травма руки, а именно отсутствуют четыре пальца на правой реке. Далее видно, как мужчина левой рукой берет несколько пачек сигарет и складывает их внутрь кофты, надетой на нем. Время 06.14.18 часов, мужчина уходит от кассовой зоны № 1. Запись заканчивается в 06.14.20 часов. После осмотра видеозаписей, диск упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, печатью, заверен подписью следователя (т.2 л.д.107-117);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, где в качестве вещественных доказательств признаны: фрагмент тротуарной плитки, след обуви, следы папиллярных линий рук, DVD-R диск с видеозаписью, пакет, бутылка водки с содержимым внутри «Зимняя Деревенька», солодовая, объем 0,7л., крепость 40%; бутылка виски с содержимым внутри «JOHENNIE WALKER RED LABEL BLENDED SCOTCH WTSKY», объем 0,7л., крепость 40%; 2 пачки сигарет «CAMEL COMPACT»; 2 пачки сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ»; 3 пачки сигарет «Winston» (т.2 л.д.118);

- распиской (т.2 л.д.122);

- справкой из торговой организации о стоимости похищенного, согласно которой: стоимость двух бутылок коньяка «Старый Кенигсберг» четырехлетний, 40%, 0,25 л., 759 рублей 98 копеек; стоимость двух бутылок водки «Ледниковая Талка», 40%, 0,7 л., 979 рублей 98 копеек; стоимость трех пачек сигарет «Русский стиль 100», 495 рублей 00 копеек; стоимость четырех пачек сигарет «CAMEL COMPACT», 720 рублей 00 копеек; стоимость одной бутылки водки «Зимняя деревенька», на солодовом спирте Альфа 40%, 0,7 л., 499 рублей 99 копеек; стоимость четырех пачек сигарет «Ява 100 Золотые классические», 620 рублей 00 копеек; стоимость одной бутылки виски «JOHNNIE WALKER RED LABEL BLENDED SCOTCH WHISKY» шотландский купажированный 40%, 0,7 л., 1299 рублей 00 копеек; стоимость одной бутылки виски «BALLANTINES FINEST» шотландский купажированный 40%, 0,75 л., 1999 рублей 00 копеек (т.2 л.д.159).

Суд признает все представленные доказательства, относимыми и допустимыми, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а оценивая содержание исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает их достоверными. 

Показания подсудимого ФИО4 ФИО105., данные в ходе предварительного следствия, и поддержанные в судебном заседании, суд признает относимыми и допустимыми, соответствующими требованиями Уголовно-процессуальному кодексу Российской Федерации, поскольку допрашивался последний в присутствии защитника, после чего все протоколы были подписаны без замечаний ФИО4 ФИО106. и его защитником.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами, обстоятельств дела, согласно которым Веретенников ФИО107 умышленно и противоправно, без ведома и согласия потерпевшего, осознавая, что за его действиями по хищению имущества никто не наблюдает, безвозмездно его изъял и обратил в свою пользу. 

Признак «с незаконным проникновением в помещение» нашел свое подтверждение. Магазин, где находилось имущество, принадлежащее потерпевшему АО «Торговый дом «Перекресток», которое Веретенников ФИО108. похитил, соответствует тем признакам, которые по смыслу ст. 158 УК РФ законодатель вложил в понятие «помещение», так как помещение является нежилым и используется под магазин.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 ФИО109. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Каких-либо оснований для освобождения ФИО4 ФИО110. от уголовной ответственности либо от наказания в ходе судебного следствия не установлено.

В отношении ФИО4 ФИО111 проведены амбулаторные судебно-психиатрические экспертизы от 08.08.2024 № 2-1566-24, от 19.08.2024 № 2-1638-24, согласно которым Веретенников ФИО112. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает, у ФИО4 ФИО113. 

<

данные изъяты> В период инкриминируемых деяний у ФИО4 ФИО114. не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время Веретенников ФИО115. может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, участвовать в следственно-судебных действиях (т.2 л.д.220-222, т.2 л.д.232-234).

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что преступления ФИО4 ФИО116. совершены в состоянии вменяемости, последний подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания ФИО4 ФИО117. суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что совершенные ФИО4 ФИО118. преступления окончены, являются умышленными, относятся в соответствии со статьи 15 УК РФ к категории тяжких (два эпизода), средней тяжести (один эпизод), объект преступного посягательства – собственность. С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется.

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что Веретенников ФИО119. имеет регистрацию и постоянное место жительства, на учете психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 ФИО120., суд учитывает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку Веретенников ФИО121. давал признательные последовательные показания, сообщая сотрудникам полиции такие сведения, которые ранее им не были известны, в том числе, способы хищения, место совершения преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>, также тот факт, что Веретенников ФИО122. 

<

данные изъяты>. При этом суд в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает смягчающим наказание обстоятельством принесение извинений потерпевшей Потерпевший №2, поскольку как подсудимый Веретенников ФИО123 пояснил в судебному заседании при встрече с Потерпевший №2 на улице он принес последней извинения, которая их приняла.

Иных, смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, судом в ходе рассмотрения дела не установлено.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает мнение представителя потерпевшего.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает совершение ФИО4 ФИО124 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч. 1.1 ст. 63 УК РФ), поскольку именно состояние опьянения, исходя из характера и обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого, усугубило его поведение и ослабило контроль за своими действиями, то есть способствовало совершению им преступлений, о чем указано в судебном заседании самим подсудимым.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, у суда отсутствуют правовые основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который неоднократно совершал преступления, в том числе против собственности, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, что свидетельствует о том, что его исправление невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в этой связи суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО4 ФИО125. наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, в виде лишения свободы на определенный срок без назначения дополнительного наказания. Суд приходит к мнению об отсутствии оснований для возможности исправления подсудимого ФИО4 ФИО126 при условном осуждении, в этой связи не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, как и для применения ст.53.1, ст.64 УК РФ. Именно такое наказание, в соответствии с положениями ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, будет максимально способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд также не находит оснований для изменения категории преступления на основании ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации 

Учитывая то, что настоящие преступления совершены подсудимым ФИО4 ФИО127 до вынесения приговора от 28.08.2024, окончательное наказание подсудимому следует назначать по правилам ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО4 ФИО128 наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, в целях обеспечения исполнения приговора, считает необходимым ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

При решении вопроса о зачетах в срок лишения свободы времени содержания лица под стражей суд руководствуется п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Срок отбывания наказания ФИО4 ФИО129. следует исчислять со дня вступления в силу настоящего приговора.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ: после вступления приговора в законную силу: 3 следа папиллярных линий рук, 2 следа обуви, 3 следа взлома, 4 пластилиновых слепка, фрагмент линолеума со следом обуви, следы папиллярных линий рук, след орудия взлома, фрагмент тротуарной плитки, след обуви, следы папиллярных линий рук, пакет, 3 пачки сигарет «Winston», уничтожить; металлический лом, оставить владельцу Потерпевший №1; катушку от удлинителя, оставить владельцу Потерпевший №2; DVD-R диск с видеозаписью, хранить при уголовном деле; бутылку водки с содержимым внутри «Зимняя Деревенька», солодовая, объем 0,7л., крепость 40%, бутылку виски с содержимым внутри «JOHENNIE WALKER RED LABEL BLENDED SCOTCH WISKY», объем 0,7л., крепость 40%, 2 пачки сигарет «CAMEL COMPACT», 2 пачки сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ», оставить представителю потерпевшего АО «Торговый дом «Перекресток».

По уголовному делу также имеются процессуальные издержки, связанные с оплатной труда адвоката, участвовавшего в ходе досудебного производства по делу по назначению следователя, в размере 19750 рублей 10 копеек (т.3 л.д.53,54-55). Подсудимый от услуг адвоката не отказывался, является трудоспособным, оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО130 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев;

- по п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок один год пять месяцев;

- по п.«б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении АО «Торговый дом «Перекресток») в виде одного года исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 ФИО131. наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69, п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания назначенного по приговору Красноуральского городского суда Свердловской области от 28.08.2024, окончательно назначить ФИО4 ФИО132 наказание в виде двух лет шести месяцев десяти дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 ФИО133. до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО4 ФИО134 под стражей в период с 26.11.2024 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, участвовавшему в уголовном деле по назначению следователя, в сумме 19750 рублей 10 копеек взыскать с ФИО4 ФИО135 в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 3 следа папиллярных линий рук, 2 следа обуви, 3 следа взлома, 4 пластилиновых слепка, фрагмент линолеума со следом обуви, следы папиллярных линий рук, след орудия взлома, фрагмент тротуарной плитки, след обуви, следы папиллярных линий рук, пакет, 3 пачки сигарет «Winston», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Красноуральский», уничтожить; DVD-R диск с видеозаписью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Красноуральский», хранить при уголовном деле; металлический лом, переданный на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1, оставить последней; катушку от удлинителя, переданную на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №2, оставить последней; бутылку водки с содержимым внутри «Зимняя Деревенька», солодовая, объем 0,7л., крепость 40%; бутылку виски с содержимым внутри «JOHENNIE WALKER RED LABEL BLENDED SCOTCH WISKY», объем 0,7л., крепость 40%; 2 пачки сигарет «CAMEL COMPACT»; 2 пачки сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ», переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего АО «Торговый дом «Перекресток», оставить последней.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента провозглашения в Свердловский областной суд через Красноуральский городской суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий: подпись.

Копия верна

Судья Красноуральского 

городского суда: Н.М. Гаврилова